

Bilancio consolidato al 30 giugno 2013
Conti di gruppo

(in migliaia di franchi)	30.06.2013	31.12.2012	Variazione
Attivi			
Liquidità	992'508	659'289	333'219
Crediti risultanti da titoli del mercato monetario	8'691	8'648	43
Crediti nei confronti di banche	574'834	288'859	285'975
Crediti nei confronti della clientela	1'591'937	1'522'841	69'096
Crediti ipotecari	6'594'269	6'280'538	313'731
Portafoglio titoli e metalli preziosi destinati alla negoziazione	18'452	16'266	2'186
Investimenti finanziari	364'424	438'420	-73'996
Partecipazioni non consolidate	6'768	6'816	-48
Immobilizzi materiali	91'770	92'827	-1'057
Valori immateriali	3'145	3'795	-650
Ratei e risconti	24'676	21'754	2'922
Altri attivi	43'973	54'987	-11'014
Totale attivi	10'315'447	9'395'040	920'407
Totale dei crediti postergati	2'000	2'000	-
Totale dei crediti su partecipazioni non consolidate e di titolari di partecipazioni qualificate	87'933	39'092	48'841
<i>di cui totale dei crediti nei confronti del Cantone</i>	<i>60'030</i>	<i>10'133</i>	<i>49'897</i>
Passivi			
Impegni nei confronti di banche	508'354	413'366	94'988
Impegni nei confronti della clientela a titolo di risparmio e d'investimento	2'688'643	2'638'035	50'608
Altri impegni nei confronti della clientela	3'935'947	3'494'669	441'278
Obbligazioni di cassa	23'921	29'882	-5'961
Mutui fondiari presso la Centrale B.C.S. e prestiti obbligazionari	2'058'000	1'854'000	204'000
Ratei e risconti	33'193	26'788	6'405
Altri passivi	350'327	214'683	135'644
Rettifiche di valore e accantonamenti	15'574	15'559	15
Riserve per rischi bancari generali	372'386	372'386	-
Capitale sociale	110'000	110'000	-
Riserva dell'utile	195'511	184'125	11'386
Quote minoritarie nel capitale proprio	1'396	1'457	-61
Utile del gruppo	-	40'090	-40'090
Utile del gruppo semestrale	22'195	-	22'195
<i>di cui quote minoritarie nell'utile del gruppo</i>	<i>-27</i>	<i>-61</i>	<i>34</i>
Totale passivi	10'315'447	9'395'040	920'407
Totale degli impegni postergati	175'000	175'000	-
Totale degli impegni nei confronti di partecipazioni non consolidate e di titolari di partecipazioni qualificate	140'884	81'953	58'931
<i>di cui totale degli impegni nei confronti del Cantone</i>	<i>137'920</i>	<i>78'748</i>	<i>59'172</i>
Operazioni fuori bilancio			
Impegni eventuali	118'100	117'169	931
Promesse irrevocabili	183'011	89'394	93'617
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	7'725	7'725	-
Volume dei contratti su strumenti finanziari derivati	2'276'261	1'839'039	437'222
Valore di rimpiazzo positivo	38'144	41'856	-3'712
Valore di rimpiazzo negativo	34'202	51'617	-17'415
Operazioni fiduciarie	246'609	686'011	-439'402

Conto economico consolidato I° semestre 2013

Conti di gruppo

(in migliaia di franchi)	1.1.-30.6.2013	1.1.-30.6.2012	Variazione
Ricavi e costi risultanti da operazioni bancarie ordinarie			
Risultato da operazioni su interessi	53'923	51'288	2'635
Proventi per interessi e sconti	86'376	88'166	-1'790
Proventi per interessi e dividendi del portafoglio destinato alla negoziazione	72	72	0
Proventi per interessi e dividendi da investimenti finanziari	4'819	4'840	-21
Oneri per interessi	-37'344	-41'790	4'446
Risultato da operazioni in commissione e da prestazioni di servizio	18'121	17'839	282
Proventi per commissioni su operazioni di credito	974	1'134	-160
Proventi per commissioni su operazioni di negoziazione titoli e d'investimento	16'883	15'829	1'054
Proventi per commissioni sulle altre prestazioni di servizio	3'781	3'703	78
Oneri per commissioni	-3'517	-2'827	-690
Risultato da operazioni di negoziazione	6'527	5'666	861
Altri risultati ordinari	1'335	1'170	165
Risultato da alienazioni di investimenti finanziari	234	177	57
Proventi da partecipazioni	623	336	287
<i>di cui da partecipazioni non consolidate</i>	<i>623</i>	<i>336</i>	<i>287</i>
Risultato da immobili	118	124	-6
Altri proventi ordinari	742	618	124
Altri oneri ordinari	-382	-85	-297
Ricavi netti	79'906	75'963	3'943
Costi d'esercizio	-50'877	-50'046	-831
Spese per il personale	-35'657	-35'209	-448
Spese per il materiale	-15'220	-14'837	-383
Utile lordo	29'029	25'917	3'112
Ammortamenti sugli immobilizzi	-6'963	-6'669	-294
Rettifiche di valore, accantonamenti e perdite	-365	-838	473
Risultato intermedio	21'701	18'410	3'291
Ricavi straordinari	931	125	806
Costi straordinari	0	-1	1
Imposte	-437	-410	-27
Utile del Gruppo semestrale	22'195	18'124	4'071
<i>di cui quote minoritarie nell'utile del gruppo</i>	<i>-27</i>	<i>-74</i>	<i>47</i>